

## EMPRESAS DE SEGUROS E SGPS DE SEGUROS

---

### 1. Conformidade legal de seguros obrigatórios

- Generali Seguros, S.A.
  - Seguro obrigatório de responsabilidade civil extracontratual dos titulares de títulos de utilização privativa do espaço marítimo nacional (Condições Gerais e Especiais);

### 2. Registo de órgãos sociais, responsáveis por funções-chave, diretores de topo e pessoas que dirigem efetivamente as empresas

- Fidelidade Assistência – Companhia de Seguros, S.A. (mandato 2023/2025)

#### Conselho de administração e comissão executiva

- Miguel Barroso Abecasis – presidente do conselho de administração;
- Carlos Manuel Sobral Miranda – presidente da comissão executiva e vogal do conselho de administração;
- Juan Ignacio Arsuaga Serrats – vogal do conselho de administração;
- Paulo Francisco Baião Figueiredo – vogal do conselho de administração e da comissão executiva;

#### Revisor oficial de contas

- Ricardo Nuno Lopes Pinto, em representação da Ernst & Young Audit & Associados, SROC, S.A.;

- Companhia de Seguros Allianz Portugal, S.A. (mandato em curso 2021/2023)
  - Francisco Joaquim das Neves Gonçalves – vogal do conselho fiscal;

- Ageas Portugal – Companhia de Seguros, S.A. (mandato 2023/2025)

#### Conselho fiscal

- João Albino Cordeiro Augusto – presidente;
- José Carlos Carvalho Brites – vogal;
- António Manuel Egídio dos Reis – vogal;

- Ageas Portugal – Companhia de Seguros de Vida, S.A. (mandato 2023/2025)

Conselho fiscal

- João Albino Cordeiro Augusto – presidente;
- José Carlos Carvalho Brites – vogal;
- António Manuel Egídio dos Reis – vogal;

- Médis – Companhia Portuguesa de Seguros de Saúde, S.A. (mandato 2023/2025)

Conselho fiscal

- João Albino Cordeiro Augusto – presidente;
- José Carlos Carvalho Brites – vogal;
- António Manuel Egídio dos Reis – vogal;

- Ocidental – Companhia Portuguesa de Seguros de Vida, S.A. (mandato 2023/2025)

Conselho fiscal

- João Albino Cordeiro Augusto – presidente;
- José Carlos Carvalho Brites – vogal;
- António Manuel Egídio dos Reis – vogal;

- Planicare – Companhia de Seguros, S.A. (mandato em curso 2021/2022)

- José Carlos Rodrigues Garcia – vogal do conselho de administração e da comissão executiva;

## SOCIEDADES GESTORAS DE FUNDOS DE PENSÕES

---

Registo de órgãos sociais, responsáveis por funções-chave, diretores de topo e pessoas que dirigem efetivamente as empresas

- Ageas – Sociedade Gestora de Fundos de Pensões, S.A. (mandato 2023/2025)

Conselho fiscal

- João Albino Cordeiro Augusto – presidente;
- José Carlos Carvalho Brites – vogal;
- António Manuel Egídio dos Reis – vogal;

## FUNDOS DE PENSÕES

---

Autorizações de constituição, alteração, extinção, de contratos constitutivos, regulamentos de gestão e adesões coletivas

- Alteração do contrato constitutivo do Fundo de Pensões Grupo Secil e a extinção por transferência da quota-parte afeta à associada CMP – Cimentos Maceira e Pataias, S.A.;

## MEDIADORES DE SEGUROS

---

### 1. Inscrição no registo

INSCRIÇÃO DE AGENTES DE SEGUROS			
N.º de mediador	Nome do mediador	Ramos	Data de inscrição
423579781	ROY & ANA MEDIAÇÃO DE SEGUROS, LDA.	Vida e Não Vida	26/04/2023

### 2. Cancelamento do registo

- Cancelamento da inscrição no registo de mediadores de seguros. Para visualizar, clique [aqui](#)

## CURSOS DE DISTRIBUIÇÃO DE SEGUROS

---

### Reconhecimento e alterações

- Reconhecimento de curso para o acesso à atividade de distribuição de seguros ou de resseguros, proposto pela entidade promotora Centro de Emprego e Formação Profissional de Évora;
- Alteração ao reconhecimento de curso para o acesso à atividade de distribuição de seguros ou resseguros, proposta pela entidade promotora RFA ACADEMY – RFAconsulting Unipessoal, Lda.